UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVY
V/v: hướng dẫn KCB BHYT

trong thời gian giãn cách xã hội

Thanh Hóa, ngày        tháng 9  năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

Căn cứ Luật bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn;

Căn cứ Công văn số 3100/BYT-BH ngày 20/4/2021 của Bộ Y tế về việc

thanh toán chi phí KCB BHYT liên quan đến dịch COVID-19 (sau đây gọi tắt là

Công văn số 3100/BYT-BH);

Căn cứ Công văn số 6373/BYT-BH ngày 06/8/2021 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn thanh toán KCB BHYT liên quan đến dịch COVID-19 (sau đây gọi

tắt là Công văn 6373/BYT-BH);

Căn cứ Công văn số 2259/BHXH-CSYT ngày 29/7/2021 của Bảo hiểm xã

hội Việt Nam về việc khám chữa bệnh và thanh toán chi phí KCB BHYT giai

đoạn dịch bệnh COVID-19;

Sở Y tế hướng dẫn việc khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (KCB BHYT)

đối với các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg

ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 16) như sau:

1. Trong thời gian địa phương thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16

người bệnh có thẻ BHYT được KCB tại cơ sở KCB thuận lợi nhất trên địa bàn,

không phân biệt nơi đăng ký KCB ban đầu, được hưởng quyền lợi KCB BHYT

như các trường hợp KCB đúng tuyến (quy định này chỉ áp dụng trong thời gian

tại các địa phương đang thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 16).

2. Việc thanh toán chi phí KCB BHYT liên quan đến dịch COVID-19 thực

hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 3100/BYT-BH và Công văn số 6373/BYT-

BH (gửi kèm Công văn).

Để đảm bảo quyền lợi của người bệnh có thẻ BHYT, phù hợp với tình hình

thực tiễn tại địa phương, Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiên cứu kỹ các Hướng

dẫn của Bộ Y tế, BHXH Việt Nam để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để b/c);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BHXH tỉnh (để phối hợp);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các phòng Sở Y tế;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T16:53:36+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-07T17:08:48+0700

		2021-09-07T17:09:00+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-07T17:09:13+0700